



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5210201/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE MASSAPÉ.

LOTE 01								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	ALHO EM CABEÇA. Tamanho médio, íntegro e firme, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 1000 gramas do produto.	KG	1559	IN NATURA	R\$ 45,31	quarenta e cinco reais e trinta e um centavos	R\$ 70.638,29	setenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte e nove centavos
2	CEBOLA BRANCA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	2160	IN NATURA	R\$ 10,07	dez reais e sete centavos	R\$ 21.751,20	vinte e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos
3	OVOS DE GALINHA TIPO MÉDIO - Especificação: classe A branco. Embalagem contendo 30 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 1.500 g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	UND	1443	TUJUCA	R\$ 31,72	trinta e um reais e setenta e dois centavos	R\$ 45.771,96	quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos
					VALOR TOTAL:	R\$		138.161,45

cento e trinta e oito mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos

LOTE 02								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE ACEROLA - Polpa de fruta, sabor ACEROLA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 a 1000 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	4600	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 11,33	onze reais e trinta e três centavos	R\$ 52.118,00	cinquenta e dois mil, cento e deztoito reais
2	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE CAJU - Polpa de fruta, sabor CAJU. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 a 1000 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	3525	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 11,33	onze reais e trinta e três centavos	R\$ 39.938,25	trinta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e cinco centavos
3	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE GOIABA - Polpa de fruta, sabor GOIABA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 a 1000 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	4600	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 11,33	onze reais e trinta e três centavos	R\$ 52.118,00	cinquenta e dois mil, cento e deztoito reais
4	SUCO CONCENTRADO DE ACEROLA - Suco concentrado de frutas, sabor ACEROLA; com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes básicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	GRF	5195	CANA	R\$ 8,69	oito reais e sessenta e nove centavos	R\$ 45.144,55	quarenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos
5	SUCO CONCENTRADO DE CAJU - Suco concentrado de frutas, sabor CAJU; com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes básicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	GRF	5195	JANDAIA	R\$ 4,28	quatro reais e vinte e oito centavos	R\$ 22.234,60	vinte e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos
6	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA - Suco concentrado de frutas, sabor GOIABA; com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes básicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	GRF	5195	DAFRUTA	R\$ 6,29	seis reais e vinte e nove centavos	R\$ 32.676,55	trinta e dois mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos
					VALOR TOTAL:	R\$		244.229,95

duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos

LOTE 03								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	BEBIDA LÁCTEA SALADA DE FRUTAS. Bebida láctea sabor salada de frutas, embalado em saco de polipropileno atóxico contendo 1000g do produto. Ingredientes básicos: leite, soro de leite, açúcar, espessante, preparado de salada de frutas, estabilizante, corante e fermento lácteo. Produto com SIE ou SIF.	LITRO	9975	CAMBINHO	R\$ 8,31	oito reais e trinta e um centavos	R\$ 82.892,25	oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos
2	MINGAU SABOR BANANA E MAÇÃ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Mistura para o preparo de mingau sabor banana e maçã. Ingredientes básicos: aveia, flocos de arroz, banana e maçã desidratada, quinoa. Embalagem primária: sachê contendo a partir de 180g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	2000	NESTLE	R\$ 6,55	seis reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 13.100,00	treze mil e cem reais



3	IOGURTE DE MORANGO - consistência cremosa, acondicionado em embalagem plástica de 1000ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura/ SIF/ SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	LITRO	9030	GUT GURT	R\$ 10,07	dez reais e sete centavos	R\$ 90.932,10	noventa mil, novecentos e trinta e dois reais e dez centavos
4	LEITE DE SOJA. Alimento em pó, obtido a base de proteína isolada de soja. Enriquecido com vitaminas e minerais, ISENTA de lactose e sacarose. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem primária: lata contendo 300g do produto.	LATA	50	SUPRA SOY	R\$ 50,36	cinquenta reais e trinta e seis centavos	R\$ 2.518,00	dois mil, quinhentos e dezoito reais
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Rico em 12 vitaminas (A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, Pp, B9, B5, ferro, iodo, zinco, magnésio e manganês. Embalagem inviolável, flexível e metalizada de 500g. Apresentar data de validade e fabricação, boas condições de armazenamento. Registro no SIE.	PCT	5225	BOM DULEITE	R\$ 28,96	vinte e oito reais e noventa e seis centavos	R\$ 151.316,00	cento e cinquenta e um mil, trezentos e dezessete reais
6	LEITE ZERO LACTOSE. Leite em pó integral sem lactose, com lecitina, enzima, lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem unitária com peso de no mínimo 400g. Prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da entrega.	PCT	50	CCGL	R\$ 35,24	trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos	R\$ 1.762,00	mil setecentos e sessenta e dois reais
VALOR TOTAL: R\$							342.520,35	
trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e vinte reais e trinta e cinco centavos								

LOTE 04								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, enriquecido com vitaminas, fonte de minerais. Solúvel. Obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar, maltodextrina, minerais e vitaminas. Constituído de pó fino e homogêneo, isento de farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Pacotes de 01 kg. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 06 meses.	KG	1545	APTI	R\$ 25,19	vinte e cinco reais e dezenove centavos	R\$ 38.918,55	trinta e oito mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos
2	AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: tipo cristal de coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	KG	11000	SAMUKA	R\$ 8,24	oito reais e vinte e quatro centavos	R\$ 90.640,00	noventa mil, seiscentos e quarenta reais
3	ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1, longo fino, branco, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem deve conter valor nutricional. Embalagem primária, saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.	KG	7050	PRECIOSO	R\$ 6,86	seis reais e oitenta e seis centavos	R\$ 48.363,00	quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e três reais
4	ARROZ INTEGRAL LONGO FINO TIPO 1, embalagem primária de polietileno transparente, resistente, atóxico, hermeticamente fechado por termo soldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados de 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses da data da entrega.	KG	50	ITAGUARY	R\$ 9,14	nove reais e quatorze centavos	R\$ 457,00	quatrocentos e cinquenta e sete reais
5	ARROZ PARBOILIZADO LONGO FINO TIPO 1, embalagem primária de polietileno transparente, resistente, atóxico, hermeticamente fechado por termo soldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados de 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses da data da entrega.	KG	13240	ITAGUARY	R\$ 6,86	seis reais e oitenta e seis centavos	R\$ 90.826,40	noventa mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Especificação: Aveia em flocos finos embalagem contendo 165g a 200g do produto. Livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da entrega do produto. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ MAPA.	UND	6162	YOKI	R\$ 6,04	seis reais e quatro centavos	R\$ 37.218,48	trinta e sete mil, duzentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos



7	CAFÉ EM PÓ - Especificação: Em pó, torrado, moído, tradicional, em embalagens de 250 g. Deverá ser acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto e selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega.	PCT	257	PURO	R\$ 14,86	quatorze reais e oitenta e seis centavos	R\$ 3.819,02	três mil, oitocentos e dezenove reais e dois centavos
8	COLORÍFICO. Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	KG	4325	KIMIMO	R\$ 12,58	doze reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 54.408,50	cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos
9	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA - Especificação: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal, tipo 1 pacotes de 01 kg, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.	KG	1165	DONA DÊ	R\$ 7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 8.795,75	oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos
10	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacotes de embalagem de 1kg cada, prazo mínimo de validade mínima: 06 meses. Devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente.	KG	795	PRIMOR	R\$ 9,58	nove reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 7.616,10	sete mil, seiscentos e dezessete reais e dez centavos
11	FEIJÃO TIPO DE CORDA TIPO 1- O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	3500	PRECIOSO	R\$ 13,84	treze reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 48.440,00	quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais
12	FLOCOS DE MILHO FLOCAO 500G - Especificação: Flocos de milho, em embalagem plástica de 500g, livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da entrega do produto. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ MAPA.	PCT	5690	MARATA	R\$ 4,23	quatro reais e vinte e três centavos	R\$ 24.068,70	vinte e quatro mil e sessenta e oito reais e setenta centavos
13	FUBÁ DE MILHO REFINADO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO- Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, contendo 500g. Embalagem deve conter informação nutricional e data de fabricação, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.	PCT	2630	YOKI	R\$ 6,79	seis reais e setenta e nove centavos	R\$ 17.857,70	dezessete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos
14	GOMA DE MANDIOCA PARA TAPIOCA - Massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada. Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 1 kg, isento de qualquer substância estranha ou nociva. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Fabricação: máximo de 60 (sessenta) dias. Validade: mínimo de 10 (dez) meses da data de entrega do produto.	KG	320	KUME	R\$ 10,57	dez reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 3.382,40	três mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos
15	MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo espaguete, com sêmola ou semolinha, com umidade inferior a 13% (treze por cento), ingrediente mínimo farinha de trigo especial, constando no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem plástica resistente, pacotes de 500g, fardo com até 10 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo e ter registrado no órgão competente.	PCT	11820	ESTRELA	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 86.286,00	oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais
16	MACARRÃO ESPAGUETE SEM GLÚTEN. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, fabricado com a fécula da batata ou arroz. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	PCT	50	URBANO	R\$ 7,05	sete reais e cinco centavos	R\$ 352,50	trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos



17	MILHO DE PIPOCA - Grupo: duro. Classe: amarelo. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	KG	1825	FIBRA	R\$	11,08	onze reais e oito centavos	R\$ 20.221,00	vinte mil, duzentos e vinte e um reais
18	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto.	ML	1215	SOYA	R\$	18,27	dezoito reais e vinte e sete centavos	R\$ 22.198,05	vinte e dois mil, cento e noventa e oito reais e cinco centavos
19	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA - O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um para dois), ou seja, 1 (uma) medida desidrata rende 2 (duas) hidratadas. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Data de validade na embalagem primária e deve ter validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400g do produto.	PCT	5245	ITAGUARY	R\$	9,69	nove reais e sessenta e nove centavos	R\$ 50.824,05	cinquenta mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinco centavos
20	SAL IODADO REFINADO - Especificação: Sal refinado, com adição de iodo, embalagem plástica resistente de 1 kg, fardos com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	KG	550	GARÇA	R\$	1,54	um real e cinquenta e quatro centavos	R\$ 847,00	oitocentos e quarenta e sete reais
21	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL - Especificação: Latas de 125 g, em embalagem abre fácil, preparada com sardinhas frescas, limpas, evisceradas, descabeçadas, descamadas, imersa em óleo comestível. As latas não devem se encontrar amassadas ou estufadas. Validade mínima de 1 ano. submetidas a prévia inspeção sanitária.	LATA	5700	ROBISON CRUSOÉ	R\$	8,19	oito reais e dezenove centavos	R\$ 46.683,00	quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e três reais
22	TAPIOCA GRANULADA - Grupo II Tapioca. Subgrupo granulada. Tipo 1. Embalagem primária plástica transparente contendo 500 gramas do produto, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	KG	650	AMAFIL	R\$	20,64	Vinte reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 13.416,00	treze mil, quatrocentos e dezessete reais
23	ATUM EM PEDAÇOS. Atum em pedaços ao molho de tomate. Embalagem primária: lata fechada hermeticamente com sistema de fechamento abre-fácil contendo de 170 a 250g do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UND	520	ROBISON CRUSOÉ	R\$	13,32	treze reais e trinta e dois centavos	R\$ 6.926,40	seis mil, novecentos e vinte e quatro centavos
VALOR TOTAL: R\$								722.565,60	
setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos									

LOTE 05									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO	
1	BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito salgado contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 7 a 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	8215	PELAGGIO	R\$	7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 62.023,25	sessenta e dois mil e vinte e três reais e vinte e cinco centavos
2	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL - Especificação: Biscoito salgado contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 7 a 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses. P	PCT	50	ESTRELA	R\$	9,82	nove reais e oitenta e dois centavos	R\$ 491,00	quatrocentos e noventa e um reais
3	BISCOITO DE POLVILHO - Biscoito de polvilho, isento de glúten, formato tipo ou dedinho, embalado em sacos plásticos transparentes resistentes, pesando a partir de 100 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos deverá estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	PCT	4850	ROMANA	R\$	7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 35.405,00	trinta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais



4	BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER SEM LACTOSE - Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses.	PCT	50	LIANE	R\$ 24,78	vinte e quatro reais e setenta e oito centavos	R\$ 1.239,00	mil duzentos e trinta e nove reais
5	BISCOITO MAIZENA OU MARIA - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 7 a 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	8215	PELAGGIO	R\$ 7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 62.023,25	sessenta e dois mil e vinte e três reais e vinte e cinco centavos
6	BISCOITO MAIZENA OU MARIA SEM LACTOSE, embalagem de 400g. Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenado zero trans., açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, piro fosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabisulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio.	PCT	50	MOSMANN	R\$ 18,89	dezoito reais e oitenta e nove centavos	R\$ 944,50	novecientos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos
7	BISCOITO TIPO SEQUILHO 350g- Especificação: Biscoito de primeira qualidade. Composição mínima: amido de milho e/ou mandioca, óleo vegetal, açúcar e ovos. Produto deverá ser isento de glúten, leite e derivados e soja. Embalagem a partir de 350g, devidamente rotulada, feita de material atóxico e resistente. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da entrega do produto.	PCT	50	NAZINHA	R\$ 21,00	vinte e um reais	R\$ 1.050,00	mil e cinquenta reais
8	BISCOITO SORTIDO DOCE - Ingredientes em sua fórmula: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. De acordo com a legislação vigente (portaria nº 31 13/01/1998 ANVISA/MS) (rdc nº 263 22/09/05 ANVISA/MS). Rotulagem obrigatória (rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, rdc nº 123 de 13/05/04, rdc nº 266 de 22/09/05, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco de polietileno atóxica contendo 350g a 400g do produto. Embalagem secundária: saco de plástico de polietileno tipo fardo contendo 20 pct.	PCT	800	ESTRELA	R\$ 7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 6.040,00	seis mil e quarenta reais
9	BISCOITO SORTIDO SALGADO - Ingredientes em sua fórmula: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. De acordo com a legislação vigente (portaria nº 31 13/01/1998 ANVISA/MS) (rdc nº 263 22/09/05 ANVISA/MS). Rotulagem obrigatória (rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, rdc nº 123 de 13/05/04, rdc nº 266 de 22/09/05, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco de polietileno atóxica contendo 350g a 400g do produto. Embalagem secundária: saco de plástico de polietileno tipo fardo contendo 20 pct.	PCT	800	ESTRELA	R\$ 7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 6.040,00	seis mil e quarenta reais
10	PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG 500G - Especificação: Pão tipo hot dog, pacote de 500g. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ MAPA.	PCT	2565	GIPAN	R\$ 9,07	noze reais e sete centavos	R\$ 23.264,55	vinte e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos
VALOR TOTAL: R\$							198.520,55	
cento e noventa e oito mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos								

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	CARNE BOVINA ISCA CONGELADA - Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo contendo 1000 a 2000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº10.674).	KG	6965	SABOR DO SERTÃO	R\$ 70,60	seisenta reais e sessenta centavos	R\$ 491.729,00	quatrocentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e nove reais



2	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO) - Especificação: Músculo Moído, isento de cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escura, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produzido de acordo com a legislação vigente embalado a vácuo termo formado (PET+PE) em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento.	KG	6280	SABOR DO SERTÃO	R\$	45,47	quarenta e cinco reais e sete centavos	R\$ 285.551,60	duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos
3	CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL). Carne suína processada, congelada, em cubos de aproximadamente 50g. Aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. Embalagem contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com as exigências de registros no Ministério da Saúde/MAPA. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega.	KG	2845	SABOR DO SERTÃO	R\$	49,12	quarenta e nove reais e doze centavos	R\$ 139.746,40	cento e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos
4	FÍGADO BOVINO EM BIFE. Miúdo bovino proveniente da espécie bovina sadio, abatido sob inspeção veterinária, manipulado em condições higiênicas satisfatórias. Processado, congelado, sem pele e sem gordura. Cor vermelha, sabor e aroma característicos, aspecto não amolecido nem pegajoso. Registro do SIF ou SIE. Embalagem primária: filme de polietileno de baixa densidade, atóxico, selável à vácuo, contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	2655	SABOR DO SERTÃO	R\$	43,42	quarenta e três reais e quarenta e dois centavos	R\$ 115.280,10	cento e quinze mil, duzentos e oitenta reais e dez centavos
5	FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, SEM CARÇAÇA, SEM PELE E SEM TEMPERO -Especificação: Congelado em embalagem plástica resistente e transparente atóxica, contendo 01kg impresso na mesma, com selo de inspeção do órgão competente, validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega, tipo ou similar a Perdigoão.	KG	10895	MISTER FRANGO	R\$	34,28	trinta e quatro reais e vinte e oito centavos	R\$ 373.480,60	trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta centavos
6	PEIXE, MERLUZA, EM FILÉ - Especificação: Peixe, merluza, em filé congelado, com percentual máximo de perda por degelo de 20%, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg, na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS inclusive apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.	KG	3605	SABOR NOBRE	R\$	68,55	sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 247.122,75	duzentos e quarenta e sete mil, cento e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos
7	ALMÔNDEGAS DE CARNE DE FRANGO - Levemente temperada, com teor máximo de gordura permitido pela legislação. Sem odor impróprio ou qualquer característica que inviabilize o consumo humano, em perfeito estado de conservação. Deve pesar entre 25g a 30g cada, chegar congelada ao local de entrega, validade mínima de 90 (NOVENTA) dias. No rótulo tem que conter as seguintes informações: data de embalagem, prazo de validade, temperatura de transporte, informação nutricional. Produto deverá ter registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e deve ter o carimbo do SIF ou SIE. Deve apresentar ficha técnica, laudo microbiológico e físico-químico, do ano vigente. A embalagem primária deve conter as informações nutricionais. Embalagem primária: Empacotamento em embalagem plástica flexível, atóxica resistente, transparente e acondicionada. Embalagem de 1kg. Embalagem secundária: caixa de papelão.	KG	1000	PLENA	R\$	37,71	trinta e sete reais e setenta e um centavos	R\$ 37.710,00	trinta e sete mil, setecentos e dez reais

VALOR TOTAL: R\$ 1.690.620,45

um milhão, seiscentos e noventa mil, seiscentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 3.336.618,35

três milhões, trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos

PRazo de validade: 120 (cento e vinte) dias.

DECLARO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL)

DECLARAÇÃO SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, QUE É MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06. CASO SE ENQUADRE NESTA CONDIÇÃO.

DECLARO QUE TENHO O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIREI TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DESTA EDITAL

O LICITANTE DECLARA, QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O OBJETO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.